

139
ETR

Seat No: _____



No Of Printed Page: 2

SARDAR PATEL UNIVERSITY
LL.M.C.B.C.S THIRD SEMESTER (HUMAN RIGHTS LAW) EXAMINATION
PUBLIC UTILITIES LAW
PL03ELHR21

12th -NOVEMBER-2022- SATURDAY
02-00 P.M. TO 05-00 P.M.

TOTAL MARKS – 70

Note –1- Figures to the rights indicate full marks of the questions
2- Write case laws in support of your answer

- QUISTION-1 Examine the constitutional division of powers to legislate for establishment of public utilities services. 14
- OR
- QUISTION-1 “Trace the growth and evolution of postal department as public utilities services”. How redressal of grievance of its user is made in this department? 14
- QUISTION-2 Discuss whether establishment of regulatory authorities for public utility services is serving the purposes of their respective establishments. 14
- OR
- QUISTION-2 Discuss in detail ‘Procedural guidelines for Quisi judicial authority’ and ‘Parliamentary control over subordinate legislation’ 14
- QUISTION-3 What is objectives and importance of the MRTP Act? Discuss the exclusion of public utility services from the cobweb of MRTP Act. 14
- OR
- QUISTION-3 Discuss in detail rights arising from law of contract with case law. 14
- QUISTION-4 Examine the constitutional protection guaranteed to civil servant with case law. 14
- OR
- QUISTION-4 Is public utilities ‘State’ for the purpose of Article-12 of the Constitution of India? Support your answer with suitable case law. 14
- QUISTION-5 Write short notes- 14
- A- Liabilities and Special privileges of government in Criminal law
B- Fire brigade services as public utilities
- OR
- QUISTION-5 Write short notes- 14
- A- Special privileges of government in Tortious liability
B- Banking services as public utilities

(1)

(P.T.O.)

ગુજરાતીતરજુમો

પ્રશ્ન-૧ જાહેર ઉપયોગિતા સેવાઓની સ્થાપના માટે કાયદો ઘડવાની સત્તાઓના બંધારણીય વિભાગની તપાસ કરો. ૧૪

અથવા

પ્રશ્ન-૧ “જાહેર ઉપયોગિતા સેવાઓ તરીકે પોસ્ટલ વિભાગની વૃદ્ધિ અને ઉત્ક્રાંતિને વર્ણવો”. આ વિભાગમાં તેના વપરાશકર્તાની ફરિયાદનું નિવારણ કેવી રીતે કરવામાં આવે છે? ૧૪

પ્રશ્ન-૨ ચર્ચા કરો કે શું જાહેર ઉપયોગિતા સેવાઓ માટે નિયમનકારી સત્તાધિકારીઓની સ્થાપના તેમની સંબંધિત સંસ્થાઓના હેતુઓ પૂર્ણ કરી રહી છે? ૧૪

અથવા

પ્રશ્ન-૨ ‘અર્ધન્યાયિક સત્તા માટે પ્રક્રિયાત્મક માર્ગદર્શિકા’ અને ‘ગૌણ કાયદા ઉપર સંસદીય નિયંત્રણ’ ને વિગતવાર ચર્ચો. ૧૪

પ્રશ્ન-૩ એમ.આર.ટી.પી એક્ટના ઉદ્દેશ્યો અને મહત્વ શું છે? એમ.આર.ટી.પી એક્ટની આંટીઘુટી માંથી જાહેર ઉપયોગિતા સેવાઓને બાકાત રાખવાની ચર્ચા કરો. ૧૪

અથવા

પ્રશ્ન-૩ કરારના કાયદાથી ઉદભવતા અધિકારોની કેસ લો સાથે વિગતવાર ચર્ચા કરો. ૧૪

પ્રશ્ન-૪ સનદી કર્મચારીને આપેલ બંધારણીય રક્ષણને કેસ લો સાથે તપાસો. ૧૪

અથવા

પ્રશ્ન-૪ શું જાહેર ઉપયોગિતાઓ ભારતના બંધારણના અનુ-૧૨ના હેતુ માટે ‘રાજ્ય’ છે? યોગ્ય કેસ લો સાથે તમારા જવાબને સમર્થન આપો. ૧૪

પ્રશ્ન-૫ ટૂંક નોંધ લખો - ૧૪

અ-ફોજદારી કાયદામાં સરકારની જવાબદારીઓ અને ખાસ વિશેષાધિકારો

બ-જાહેર ઉપયોગિતાઓ તરીકે ફાયર બ્રિગેડ સેવાઓ

અથવા

પ્રશ્ન-૫ ટૂંક નોંધ લખો - ૧૪

અ-અપકૃત્યની જવાબદારીમાં સરકારના ખાસ વિશેષાધિકારો

બ-જાહેર ઉપયોગિતાઓ તરીકે બેંકિંગ સેવાઓ